
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2025 № 558-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па,
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  общего,  дополнительного

и  дошкольного  образования  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  28.09.2023  №  907-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.03.2024 № 266-па)
следующие изменения:

1.1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации программы

местный бюджет - 2 012 443 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 266 609 тыс. руб.;
областной бюджет - 3 648 106 тыс. руб.;
итого: 5 927 158 тыс. руб.

1.2.Перечень мероприятий  муниципальной  программы  «Развитие  общего,
дополнительного и дошкольного образования на территории муниципального образования
«Город  Новодвинск»  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

2.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.04.2025 № 558-па

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»



Наименование цели,
мероприятия

Исполнитель/
соисполнитель мероприятия

Источник
финансирования

Объемы финансирования (тыс. руб.)
Ожидаемые результаты

реализации мероприятия

Всего 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Цель - устойчивое развитие и совершенствование муниципальной системы образования, обеспечение ее соответствия запросам граждан и современным требованиям общества

Задача 1 - обеспечение доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования детей на территории муниципального образования «Город Новодвинск», соответствующего потребностям
граждан и современным требованиям общества, создание условий, направленных на сохранение здоровья обучающихся и воспитанников, формирование здорового образа жизни детей, обеспечение

их безопасности, укрепление материально-технической базы образовательных организаций;

1.1.Предоставление 
муниципальным дошкольным 
образовательным организациям 
субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 403 850 436 161 451 696 482 218 504 638 529 137 а)увеличение к 2030 году показателя охвата детей
в возрасте от 1,5 до 7 лет разными формами

дошкольного образования до 99 %;
б)укрепление здоровья воспитанников;

в)увеличение доли муниципальных дошкольных
образовательных организаций, помещения которых

приведены в соответствие с современными
требованиями и нормами, до 100 %

местный бюджет 660 426 112 382 115 931 134 410 143 818 153 885

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 743 424 323 779 335 765 347 808 360 820 375 252

1.1.1.субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 286 382 420 560 436 095 454 334 476 198 499 195

местный бюджет 623 848 112 382 115 931 123 032 131 644 140 859

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 662 534 308 178 320 164 331 302 344 554 358 336

1.1.2.субсидии на иные цели, 
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 117 468 15 601 15 601 27 884 28 440 29 942

местный бюджет 36 578 0 0 11 378 12 174 13 026

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 80 890 15 601 15 601 16 506 16 266 16 916

1.2.Предоставление 
муниципальным 
общеобразовательным 
организациям 
субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 742 329 531 204 550 191 530 396 553 256 577 282 а)увеличение к 2030 году доли школьников
муниципальных общеобразовательных организаций,

обучающихся в соответствии с требованиями
федеральных государственных образовательных

стандартов (далее - ФГОС), до 100 %;
б)укрепление здоровья обучающихся;

в)создание условий для обеспечения обучающихся
необходимой мебелью, оборудованием, отвечающим

требованиям ФГОС;
г)обеспечение мероприятий по организации
бесплатного питания отдельных категорий

обучающихся, получающих начальное общее,
основное общее и среднее общее образование

местный бюджет 617 882 115 352 118 885 119 299 127 686 136 660

федеральный бюджет 261777 62 524 59 357 46 632 46 632 46 632

областной бюджет 1 862 670 353 328 371 949 364 465 378 938 393 990

1.2.1.субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 395 733 462 753 485 082 460 873 482 278 504747

местный бюджет 545 815 111 944 115 479 99 037 105 969 113 386

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 849 918 350 809 369 603 361 836 376 309 391 361

1.2.2.субсидии на иные цели,       
не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 50 963 0 0 15 815 16 961 18 187

местный бюджет 50 963 0 0 15 815 16 961 18 187

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.2.3.ежемесячное денежное отдел организации итого 151 397 42 139 40 372 22 962 22 962 22 962



вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных учреждений

образования/
отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 151 397 42 139 40 372 22 962 22 962 22 962

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.2.4.субсидии на организацию 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование 
в муниципальных 
образовательных организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 123 210 22 904 21 331 26 325 26 325 26 325

местный бюджет 78 0 0 26 26 26

федеральный бюджет 110 380 20 385 18 985 23 670 23 670 23 670

областной бюджет 12 752 2 519 2 346 2 629 2 629 2 629

1.2.5.субсидии на обеспечение 
питанием отдельных категорий 
обучающихся по программам 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 21 026 3 408 3 406 4 421 4 730 5 061

местный бюджет 21 026 3 408 3 406 4 421 4 730 5 061

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.3.Предоставление 
муниципальным организациям 
дополнительного образования 
субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 580 837 104 488 107 787 114 643 122 667 131 252 а)увеличение к 2030 году численности детей
в возрасте 5-18 лет, получающих услуги
дополнительного образования, до 78 %;
б)укрепление здоровья воспитанников;

в)увеличение к 2030 году количества муниципальных
организаций дополнительного образования,

помещения которых приведены в соответствие
с современными требованиями и нормами, до 100 %

местный бюджет 580 837 104 488 107 787 114 643 122 667 131 252

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.3.1.субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания
на оказание муниципальных 
услуг

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 383 305 39 305 42 604 93 803 100 369 107 394

местный бюджет 383 305 39 305 42 604 93 803 100 369 107 394

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.3.2.субсидии на иные цели,       
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 8 930 0 0 2 778 2 972 3 180

местный бюджет 8 930 0 0 2 778 2 972 3 180

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.3.3.обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного 
финансирования 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

итого 119 992 30 963 30 963 18 062 19 326 20 678 увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет,
имеющих право на получение дополнительного

образования в рамках муниципальных социальных
заказов на оказание муниципальных услуг

местный бюджет
119 992 30 963 30 963 18 062 19 326 20 678

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



дополнительного образования подведомственных
учреждений

в социальной сфере в общей численности детей
в возрасте от 5 до 18 лет до 25 %

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.3.4.субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципальных заданий 
в рамках исполнения 
муниципального социального 
заказа на оказание  услуг

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 126 506 34 220 34 220 18 062 19 326 20 678 увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет,
имеющих право на получение дополнительного

образования в рамках муниципальных социальных
заказов на оказание муниципальных услуг

в социальной сфере в общей численности детей
в возрасте от 5 до 18 лет до 25 %

местный бюджет 126 506 34 220 34 220 18 062 19 326 20 678

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.4.Обеспечение деятельности 
МКУ «ЕДДС и ГХО»

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений 

отдел организации
образования

итого 145 675 25 996 25 996 29 141 31 180 33 362
качественное и своевременное выполнение работ

по содержанию, техническому обслуживанию,
надзору за ведением ремонтных работ

в муниципальных образовательных организациях

местный бюджет 145 675 25 996 25 996 29 141 31 180 33 362

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.5.Приобретение учебников отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений 

отдел организации
образования

итого 42 012 0 0 13 459 13 997 14 556

оснащение образовательного процесса
в общеобразовательных организациях учебниками

на 100 %

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет
42 012 0 0 13 459 13 997 14 556

1.6.Обеспечение мероприятий 
по организации 
предоставления 

отдел организации
образования отдел

финансового обеспечения
подведомственных

итого 0 0 0 0 0 0 100% обеспечение бесплатным
горячим питанием обучающихся

по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в муниципальных

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



дополнительных мер 
социальной поддержки семьям
военнослужащих, призванных 
на военную службу                    
по мобилизации, в виде 
бесплатного горячего питания 
обучающихся                              
по образовательным 
программам основного общего 
и среднего общего образования
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и бесплатного 
присмотра и ухода
за детьми, посещающими 
муниципальные 
образовательные организации, 
реализующие программы 
дошкольного образования,
в виде оплаты расходов 
образовательной организации, 
связанных с организацией 
питания и приобретением 
расходных материалов, 
используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены 

учреждений

общеобразовательных организациях,
а также 100% обеспечение бесплатного присмотра
и ухода за детьми, посещающими муниципальные

образовательные организации, реализующие
программы дошкольного образования

 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.7.Выполнение мероприятий 
по обеспечению деятельности 
советников директора                    
по воспитанию                                
и взаимодействию  с детскими 
общественными объединениями 
в общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования отдел

финансового обеспечения
подведомственных

учреждений

итого 4 832 2 416 2 416 0 0 0 в 100% школ введены должности советника директора
по воспитанию и взаимодействию

с детскими общественными объединениямиместный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 4 832 2 416 2 416 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 итого 5 919 535 1 100 265 1 138 086 1 169 857 1 225 738 1 285 589

местный бюджет 2 004 820 358 218 368 599 397 493 425 351 455 159

федеральный бюджет
266 609 64 940 61 773 46 632 46 632 46 632

областной бюджет 3 648 106 677 107 707 714 725 732 753 755 783 798

Задача 2 - совершенствование системы интеллектуальных, творческих и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие способностей и талантов детей

2.1.Поддержка одарённых
и талантливых детей
(в том числе организация 

отдел организации
образования/

отдел финансового

итого 1 264 123 123 317 339 362 увеличение к 2030 году доли школьников
муниципальных общеобразовательных организаций,
обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС,

местный бюджет 1 264 123 123 317 339 362

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



предметных олимпиад,
учебно-исследовательских 
конференций, выплата именных 

обеспечения
подведомственных

учреждений

до 100 %областной бюджет 0 0 0 0 0 0

2.2.Организация и проведение 
комплекса общегородских 
мероприятий с обучающимися    
и воспитанниками 
(в рамках субсидии на иные 
цели, не связанные
с финансовым обеспечением 
выполнения муниципального 
задания)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 1 302 125 125 328 350 374 совершенствование воспитательной работы
муниципальных образовательных организацийместный бюджет 1 302 125 125 328 350 374

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

2.3.Обеспечение участия 
обучающихся и воспитанников   
в мероприятиях регионального   
и федерального уровней 
(в рамках субсидии на иные 
цели, не связанные
с финансовым обеспечением 
выполнения муниципального 
задания)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 265 0 0 83 88 94 увеличение к 2030 году численности детей
в возрасте 5-18 лет, охваченных системой
дополнительного образования, до 78 %

местный бюджет 265 0 0 83 88 94

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

2.4.Организация ГИА отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 160 80 80 0 0 0

обеспечение условий для организации
и проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций

местный бюджет 160 80 80 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 итого 2 991 328 328 728 777 830

местный бюджет 2 991 328 328 728 777 830

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Задача 3 - совершенствование комплекса мероприятий, направленных на развитие кадрового потенциала образовательной среды;

3.1.Организация и проведение 
комплекса общегородских 
мероприятий
для педагогических                      
и руководящих работников 

отдел организации
образования

итого 946 90 90 239 255 272 совершенствование методической работы,
направленной на повышение профессионального

мастерства педагогических и руководящих
работников муниципальных образовательных

организаций

местный бюджет 946 90 90 239 255 272

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0



муниципальных 
образовательных организаций, 
обеспечение участия 
педагогических и руководящих 
работников в мероприятиях 
регионального и федерального 
уровней

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

3.2.Организация деятельности 
ресурсного центра

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 391 84 84 70 74 79 повышение доли педагогических и руководящих
работников муниципальных образовательных

организаций, принявших участие в инновационных
образовательных мероприятиях разного уровня
(муниципальный, региональный, федеральный),

до 70 %

местный бюджет 391 84 84 70 74 79

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

3.3.Обеспечение условий              
для развития кадрового 
потенциала муниципальных 
образовательных организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 415 83 83 83 83 83
увеличение доли заключенных 
договоров о целевом обучении

по образовательным программам 
высшего образования

местный бюджет 415 83 83 83 83 83

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

3.4.Компенсация расходов           
за найм (поднайм), аренду 
жилого помещения 
педагогическим работникам, 
участникам программы 
«Земский учитель» 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 880 720 720 480 480 480

местный бюджет 2 880 720 720 480 480 480

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 4 632 977 977 872 892 914

местный бюджет 4 632 977 977 872 892 914

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Задача 4 - участие в конкурсах на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области и соблюдение их условий софинансирования

4.1.Мероприятия по созданию 
в общеобразовательных 
организациях условий
для занятий физической 
культурой и спортом

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

выполнение планов-предупредительных и текущих
ремонтов спортивных залов не менее чем в одной

общеобразовательной организации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.2.Мероприятия
по укреплению материально-
технической базы 

отдел организации
образования/

отдел финансового

итого 0 0 0 0 0 0 приобретение, доставка и установка оборудования
на пищеблоки дошкольных образовательных

организаций, игрового оборудования для уличных
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



муниципальных дошкольных 
образовательных организаций

обеспечения
подведомственных

групповых и физкультурных площадок, детской
мебели, постельного белья и постельных

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.3.Мероприятия
по укреплению материально-
технической базы пищеблоков    
и столовых муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в целях создания 
условий для организации 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

приобретение, доставка и установка оборудования,
мебели и столовых принадлежностей на пищеблоки

общеобразовательных организаций

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.4.Мероприятия
по обеспечению пожарной 
безопасности в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0
разработка проекта по замене автоматического

пожарного сигнала;
замена автоматического пожарного сигнала;

экспертиза сметной документации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.5.Мероприятия 
по обеспечению пожарной 
безопасности
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

замена автоматического пожарного сигнала;
экспертиза сметной документации;

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.6.Мероприятия
по обеспечению 
антитеррористической 
защищенности муниципальных
общеобразовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

выполнение требований по антитеррористической
защищенности  образовательных организаций

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4 итого 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по программе итого 5 927 158 1 101 570 1 139 391 1 171 457 1 227 407 1 287 333

местный бюджет 2 012 443 359 523 369 904 399 093 427 020 456 903



федеральный
бюджет

266 609 64 940 61 773 46 632 46 632 46 632

областной бюджет 3 648 106 677 107 707 714 725 732 753 755 783 798


